
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0340000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LEX EDITORA S/A
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 6º Andar
Telefone: 1121266000 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729024

Inexigibilidade: 13/2014
Data: 12/08/2014
Valor: 77.640,00
Objeto: assinatura de periódicos on line: Biblioteca Digital Fórum 
de Direito, com acesso ilimitado, simultâneo e permanente ao 
conteúdo contratado restrito aos servidores da Procuradoria-
Geral do Estado. 
Fundamento Legal: Artigo 25, caput e inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos. 
Data de Ratifi cação: 12/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0340000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FORUM LTDA
Endereço: Av Portugal, Bairro: Itapoã, 4170
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121214900 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729066

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 726330
PORTARIA: 512/14-PGE.G

Objetivo: realizar o protocolo de petições.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 12/08/2014
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 
12/08/2014<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728906

Contrato: 81-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na 
repotencialização e reforma da lancha ventania, incluindo a 
aquisição de 01 (uma) carreta de encalhe, para atender a frota 
náutica da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Para. 
Valor Total: 571.170,00
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 04/08/2015
Pregão Eletrônico: 41/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0301000000          Estadual
06181134263520000    339039              0130000000          Estadual
06181134263520000    339039              0330000000          Estadual
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: FERRARI & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1011
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132388680 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 057/2014-GAB.SEC./SEGUP, 
DE 07 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729002
PORTARIA Nº 057/2014-GAB.SEC./SEGUP. Belém, 07 de agosto 
de 2014. O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO: a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/2011; e CONSIDERANDO: o Processo nº 
2014/328858, de 10 de julho de 2014; RESOLVE: I - Prorrogar os 
Contratos dos servidores abaixo relacionados: - ALINE CARDOSO 
DE ARAÚJO, MF. 57203482, até 29 de julho de 2015; - KARLA 
MELISSA AMOURY BRISTOT, MF. 5897890, até 01 de setembro 
de 2015; - RITA DE CASSIA FONSECA PAES, MF. 5897884, até 
01 de setembro de 2015; e - SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA 
SILVA, MF. 5897891, até 01 de setembro de 2015. II - Determinar 
à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coordenadoria 
de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social 

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729004

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 006/14 - CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada pelo Plenário do Colegiado na  214ª 
Reunião Ordinária, em 22/09/2010;
CONSIDERANDO a manifestação do Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – Dr. José Acreano Brasil Júnior, 
através do ofício nº 303/2014- GAB/CLOS/SEJUDH, 22 de julho 
de 2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º - Designar membro do Comitê Gestor do Plano 
Estadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia – 
RAFAEL OSÓRIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS, representante da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
passando a assumir as funções de Coordenador Adjunto em 
substituição a Bruna Lorrane Andrade da Cruz.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 07 de agosto de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729009

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 007/14 - CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2º da Resolução no 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo 
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, 
de 23/09/2011;
CONSIDERANDO a manifestação da Senhora Eliana Fonseca 
Pereira – Ouvidora do SIEDS, expressada no através do Ofício  
nº 446/14-OUV/SIEDS/PA, de 13/05/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar  KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS membro 
do Grupo de Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade do 
CONSEP, representando a Ouvidoria do SIEDS, em substituição a 
Diogo de Souza Monteiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a as disposições em contrária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 07 de agosto de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729260

Contrato: 84-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, acondicionada 
em garrafões de 20 litros, copos de 200ml e granada de 300ml.
Valor Total: 15.804,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 03/10/2014
Dispensa: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163360000    339030              0101000000          Estadual
06132135362910000    339039              0101000000          Estadual

06183134263500000    339030              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E.M. DOS S.BASTOS-ME
Endereço: Tv Br de Mamoré, 739
CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132290697 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729287

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/08/2014
Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, II, da Lei Federal n.° 8.666/93, prorrogar o prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 44-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
06181134263520000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728747

PORTARIA: 1119/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233511/JOSE CRISTIAN FARIAS DE LIMA (IPC) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728763

PORTARIA: 1120/2014
Objetivo: PROCEDER AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE 
DOCUMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (ADM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2014 a 15/08/2014
5145813/JOSE EDIVALDO DO CARMO OLIVEIRA (AG PORT) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 15/08/2014
3253660/LUCIANO CONDE DE SOUZA (ADM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2014 a 15/08/2014
5703964/RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS (PAP) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728768

PORTARIA: 1121/2014
Objetivo: PROCEDER EMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
- RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728775

PORTARIA: 1122/2014
Objetivo: PROCEDER EMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
-RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


